Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 25 октября 2017 года

Красноармейский районный суд 

<

адрес> в составе: 

судьи Никитиной С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО2, 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО3, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, разведенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не военнообязанного, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 10 592 рубля, ДД.ММ.ГГГГ осужден Красноармейским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком семь лет, с ограничением свободы сроком на один год шесть месяцев, кассационным определением 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ, приговор Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ изменен, назначено наказание в виде четырех лет лишения свободы, со штрафом в размере 10 592 рубля, с ограничением свободы один год шесть месяцев, наказание в виде штрафа не отбыто, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов, находясь возле Торгового Комплекса «Лаки», расположенного на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, точное место дознанием не установлено, обнаружив на земле полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N - метилэфедрон, включенное в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, согласно Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002, и имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, обнаруженный полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета присвоил себе, после чего данный полиэтиленовый пакет привез на территорию занимаемого домовладения № 

<

адрес>, который обмотав изоляционной лентой синего цвета, поместил на дно вазы стоящей в гостиной комнате на серванте (антрисоле) домовладения, где незаконно хранил без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 50 минут до 08 часов 15 минут, в ходе проведения обыска жилища № 

<

адрес>, занимаемого ФИО1, в домовладении в гостиной комнате на серванте на дне вазы, был обнаружен и изъят: полимерный сверток с белым порошкообразным веществом, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ - вещество белого цвета массой 0.91 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство производное N - метилэфедрон, включенное в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, согласно Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002.

В соответствии со ст.2 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся в соответствующие списки.

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», список №, N - метилэфедрон, относится к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество N - метилэфедрон - 0.91 грамм, является значительным размером наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ, признал полностью. 

На предварительном судебном следствии после консультации с защитником, добровольно заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства. Государственный обвинитель, адвокат против рассмотрения дела в особом порядке не возражали, в связи с чем ходатайство удовлетворено и дело рассматривается в порядке особого производства, так как все требования закона к этому соблюдены.

Рассмотрения дела в порядке особого производства не нарушает права иных лиц, не противоречит нормам уголовно-процессуального законодательства. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицировано по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ, по признаку незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть содеянного, личность подсудимого, обстоятельства дела, его поведения в суде, вопрос о вменяемости ФИО1 не возникал. 

ФИО1 ранее судим ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 10 592 рубля, ДД.ММ.ГГГГ осужден Красноармейским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком семь лет, с ограничением свободы сроком на один год шесть месяцев, кассационным определением 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ, приговор Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ изменен, назначено наказание в виде четырех лет лишения свободы, со штрафом в размере 10 592 рубля, с ограничением свободы один год шесть месяцев, наказание в виде штрафа не отбыто, судимость не снята и не погашена, то есть его действия образует рецидив преступлений и в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ наказание не может быть менее 1/3 части наиболее строгого вида наказания по данной статье.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства.

Оснований для применения ст.ст.64,73 УК РФ суд не находит. 

Анализируя степень общественной опасности преступления, перечисленные характеризующие данные, с учетом принципа разумности и справедливости, а так же влияния наказания на исправление осужденного ФИО1 суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции от общества. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Назначенное наказание по приговору Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде штрафа в размере 10 592 рубля исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1. подписку о невыезде изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу - полиэтиленовый пакет с белым веществом массой 0,90 грамма, часть изоляционной ленты синего цвета скрученная в трубочку, часть полиэтиленового пакета с термическим воздействием – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в порядке апелляции в течение 10 суток в Краснодарский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы в Красноармейский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Никитина С.В.